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Abstrakt

Proces encystace je nedílnou a důležitou součástí životního cyklu mnoha organismů.

Jedním z nich je i Giardia intestinalis, významný jednobuněčný parazit obratlovců včetně

člověka. Během encystace se u něj objevují speciální organely nazvané jako encystační

váčky. Ty slouží k akumulaci a transportu materiálu pro budoucí stěnu cysty.

Hlavními proteiny, které se nacházejí v encystačních váčcích a tvoří hlavní stavební

komponenty stěny cysty, jsou CWP1, CWP2 a CWP3. Právě jim se blíže věnuje tato práce.

Struktura a vlastnosti těchto proteinů byly využity k řešení hlavního cíle, kterým byla

identifikace dalších proteinů asociovaných s encystačními váčky.

V experimentální části se podařilo vytvořit systém, který umožňuje cíleně charakterizovat

proteiny a buněčné kompartmenty, a to za využití biotin ligázy z Escherichia coli. Pro tento

systém byly vytvořeny konstrukty, které byly úspěšně vneseny do plasmidů a do buněk G.

intestinalis. Pro účel klonování byla dále optimalizována metoda místně specifické

mutageneze. Exprese zvolených proteinů byla úspěšně detekována během in vitro

navozené encystace. Mimo jiné byla také prokázána přirozená tvorba komplexů CWP1

s neznámým proteinem. V neposlední řadě práce uvádí do souvislosti složení stěny cysty

G. intestinalis s ostatními komponentami cystové stěny u několika dalších parazitických

prvoků.

Abstract

The process of encystation is a vital and important part of life cycles of many organisms.

One of them is Giardia intestinalis, a significant single cell parasite of vertebrates, including

man. During the process of encystation there are unusual organelles, called encystation

vesicles. These serve to accumulate material for the future cyst wall.

The main proteins found in encystation vesicles that compose the cyst wall, are CWP1,

CWP2 and CWP3. This work is focused on these proteins. The structure and properties of

these proteins were used to study the main aim of this work, that is the identification of

other proteins associated with the encystation vesicles.

In the experimental part, a system was created, that allows targeted characterization of

proteins and cell compartments, by utilization of biotin ligase of Escherichia coli. For this

systém, we created specific constructs, that were successfully inserted into plasmids and

into G. intestinalis cells. For the intention of cloning, a method of direct site mutagenesis

was optimalized. The expression of chosen proteins was detected successfully during the

in vitro encystation. Aside, it was proven that CWP1 forms complexes with an unknown

protein. This work relates the composition of cyst wall of G. intestinalis with other

components identified in other parasitic protists.
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1 Úvod

Encystace je nedílnou součástí životního cyklu některých nejen parazitických organismů.

Při encystaci dochází ke vzniku cysty - klidového stádia, které umožňuje přežití

v nehostinném prostředí. U některých parazitických organismů také slouží k přenosu mezi

hostiteli, může figurovat i jako hlavní patogenní agens. Jedním z organismů vytvářejících

cysty je také Giardia intestinalis, významný anaerobní parazit obratlovců včetně člověka

rozšířený po celém světě. U lidí způsobuje intenzivní průjmová onemocnění spojená

s malabsorpcí živin. Tělo hostitele opouští se stolicí ve formě již zmíněné cysty, která může

nakazit další hostitele. V současné době G. intestinalis také figuruje jako vynikající model

pro studium encystačních procesů.

Proces encystace trvá u G. intestinalis přibližně 24 hodin, během kterých dochází u

trofozoitů k řadě vývojových změn, ze kterých lze jmenovat například změnu tvaru buňky,

fragmentaci adhezivního disku nebo dvě kola replikace jaderné DNA. Během encystace se

u G. intestinalis také objevují zvláštní sekreční organely zvané encystační váčky, které

vznikají z cisteren endoplasmatického retikula (Lanfredi-Rangel et al., 2003). Jejich funkcí

je akumulace materiálu pro budoucí stěnu cysty a jeho transportu na povrch buňky.

Součástí encystačních váčků a později i cystové stěny jsou tři proteiny CWP1, CWP2 a

CWP3, jež slouží jako její hlavní stavební komponenty. Díky tomu, že jsou všechny tři CWP

proteiny bohaté na aminokyseliny leucin a cystein, předpokládá se, že se tyto

aminokyseliny účastní proteinových interakcí mezi CWP proteiny a dalšími proteinovými

partnery. Zmíněný leucin v těchto proteinech tvoří motiv leucinových repetic, který se dle

experimentálních dat může takových interakcí účastnit (Hehl et al., 2000). Pomocí

cysteinu všechny tři CWP vytvářejí disulfidické vazby mezi sebou i s ostatními proteiny

(Luján et al., 1995). Právě těchto vlastností bylo využito k řešení hlavního cíle vytyčeného

v této práci, jejíž náplní bylo vytvoření systému pro biotinylaci markerových proteinů ESV

pro jejich následnou proteomickou analýzu. Literární rešerše se zabývá charakterizací

cystové stěny G. intestinalis a popisuje strukturu a vlastnosti proteinů CWP1, 2 a 3.

V neposlední řadě tato práce stručně popisuje komponenty cystové stěny u dalších

parazitických protozoí.
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2 Literární přehled

2.1 Giardia intestinalis

Giardia intestinalis je jednobuněčný střevní parazit patřící do skupiny Excavata,

podskupiny Metamonada a do čeledi Diplomonadida. Je významným původcem střevních

parazitárních onemocnění po celém světě, způsobuje např. průjmy a potíže s absorbcí

lipidů. G. intestinalis postrádá některé organely typické pro vyšší eukaryota, jako jsou

peroxisomy, Golgiho aparát nebo klasické mitochondrie, které se u tohoto prvoka

vyskytují ve formě vysoce redukovaných mitosomů. Kromě mitosomů je G. intestinalis

charakteristická také přítomností dvou jader, přísavného disku a osmi bičíků – konkrétně

šesti předních a dvou zadních. Díky své snadné kultivaci a osekvenovanému genomu je G.

intestinalis dobrým modelovým organismem. Díky své fylogenetické pozici jako zástupce

časně se odštěpujících skupin eukaryot je využívána jako modelový systém pro studium

základních buněčných procesů a jejich evoluce. G. intestinalis v současné době také funguje

jako vynikající model pro studium encystačních procesů (Einarsson et al., 2016).

2.1.1 Životní cyklus

Během životního cyklu se G. intestinalis vyskytuje ve dvou stádiích – trofozoit a cysta.

K nákaze dochází buď fekálně-orálním způsobem, nebo alimentární cestou, tedy požitím

infekční cysty v kontaminované potravě nebo vodě. V trávicím traktu v oblasti duodena a

jejuna pak dochází k excystaci. Z každé cysty vzniknou trofozoiti, kteří se posléze množí a

zůstávají v lumen střeva přichycení k epitelu pomocí přísavného disku.

2.1.1.1 Encystace

Giardia intestinalis opouští tělo hostitele ve formě cyst. Encystace nastává po průchodu

trofozitů do dolních částí gastrointestinálního traktu a je vyvolána vyšší hodnotou pH a

vyšší koncentrací žluči v těchto místech. Encystační proces trvá 20-24 hodin a lze ho

rozdělit na ranou a pozdní fázi. Během rané fáze dochází k expresi proteinů cystové stěny

a jejich transportu k buněčné membráně. Během pozdní fáze poté dochází ke změně tvaru

buňky a dále pokračuje syntéza cystové stěny (Einarsson et al., 2016).

Encystující trofozoiti obecně prochází řadou vývojových změn, jejichž konečnou fází je

tvorba stěny cysty. Během encystace probíhají dvě kola replikace DNA, ovšem bez

cytokineze. Konečným produktem je cysta se čtyřmi tetraploidními jádry. Při encystaci

dochází k již zmíněné modifikaci tvaru z kapkovitého trofozoita na oválnou cystu o

rozměrech přibližně 11,6 m × 6,4 m (Buchel et al., 1987). Dochází také k internalizaci

bičíků, fragmentaci adhezivního disku a ke vzniku encystačních váčků (ESV) (Palm et al.,

2005). Schéma transformace trofozoita na dokončené cystové stádium viz obrázek 1.
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2.1.1.2 Excystace

Po požití hostitelem se infekční cysty G. intestinalis dostávají do jeho trávicího traktu. Při

průchodu žaludkem dochází k jejich aktivaci žaludečními kyselinami při optimálním pH

1,3 - 2,7 (Bingham a Meyer, 1979). Při dosažení oblasti tenkého střeva dojde ke spuštění

samotného excystačního procesu. Na pólu cysty dochází k otevření cystové stěny a

vynoření prvního bičíku. Následně se otvor zvětšuje a obnažuje se celá buňka. Čerstvý

excyzoit ještě nevykazuje typické morfologické znaky pro G. intestinalis, např. si zachovává


[…]


proteinu, jedná se pravděpodobně o artefakt použité anti-BAP protilátky.

6.3.5 Encystace u ostatních diplomonád

Pomocí bioinformatických analýz lze proteiny strukturně podobné s CWP proteiny G.

intestinalis identifikovat u několika příbuzných prvoků z řádu Diplomonadida

(Spironucleus salmonicida a Trepomonas sp.). U S. salmonicida nebylo nalezení proteinů,

které vykazují určitou homologii s CWP1 G. intestinalis, překvapivé, jelikož se o jejich

existenci zmiňují i experimentální data v literatuře (Xu et al., 2014). Překvapivá je ovšem

samotná existence těchto proteinů, jelikož u S. salmonicida nebylo stádium cysty doposud

nikdy detekováno (Xu et al., 2014). To by mohlo znamenat, že existence tohoto stádia

v životním cyklu by mohla být redukována až druhotně. Pravděpodobnější však je, že

stádium cysty se v životním cyklu S. salmonicida skutečně objevuje, pouze nebylo z blíže

nezjištěného důvodu nikdy detekováno. Ani in vitro encystace tohoto parazita se doposud

nepodařila. Tuto hypotézu podporují i výsledky genomové analýzy dostupné v literatuře a

skutečnost, že tyto pravděpodobné proteiny cystové stěny jsou při experimentální expresi

v G. intestinalis vloženy do cystové stěny (Xu et al., 2014). Experimentální data zabývající

se přítomností cystového stádia u Trepomonas sp. nebyla nalezena. Tento organismus je

ale na rozdíl od G. intestinalis a S. salmonicida volně žijící, přítomnost nalezených proteinů

by tedy mohla naznačovat, že tento styl života se mohl vyvinout až jako sekundární

adaptace.
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Na základě alignmentu všech tří CWP proteinů u G. intestinalis, včetně kmene P15 a

assemblage B, s nalezenými CWP proteiny třídy 1 a 2, CWP C a CWP D u S. salmonicida a

CWP proteinem u Trepomonas sp. je patrné, že všechny uvedené proteiny společně sdílejí

vysoký stupeň sekvenční podobnosti, některé aminokyseliny jsou navíc konzervované ve

všech sekvencích. Z porovnání všech sekvencí lze vyvodit závěr, že cysty a jejich tvorba

jsou podobné u různých zástupců z řádu Diplomonadida.
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7 Závěr

Tato práce se zabývá identifikací a izolací proteinů asociovaných s ESV parazitického

prvoka G. intestinalis. Experimentální část je tedy zaměřena na vytvoření systému, který

umožňuje cíleně charakterizovat proteiny a buněčné kompartmenty za využití biotin

ligázy BirA získané z Escherichia coli. Pro tyto účely bylo vytvořeno několik konstruktů,

které se podařilo úspěšně zaklonovat do vektorů a posléze transfekovat do buněk G.

intestinalis. Pro potřeby klonování byla také optimalizována metoda místně specifické

mutageneze. U všech vybraných proteinů byla úspěšně detekována exprese, která byla

navíc stabilní a snadno navoditelná. Pomocí fluorescenční mikroskopie byla potvrzena

buněčná lokalizace proteinů – pro proteiny CWP1 a CWP3 v ESV, pro BirA v cytoplasmě.

Dále bylo zjištěno, že protein CWP1 tvoří za přirozených podmínek komplex s neznámým

proteinem.

Nové proteiny asociované s ESV se identifikovat nepodařilo, neboť bylo zjištěno, že BirA

pravděpodobně neproniká do ESV a tudíž se nedostává do kontaktu s CWP1 a nemůže ho

biotinylovat. Proto byl vytvořen nový konstrukt pro BirA, obsahující navíc signální

sekvenci do ER, aby byl zajištěn jeho kontakt s CWP1. Exprese takto upraveného proteinu

byla úspěšně detekována, nicméně jeho buněčná lokalizace nebyla dosud spolehlivě

určena. Pravděpodobné je, že se v buňce nachází na více místech. Z důvodu časové

náročnosti projektu nebyly další experimenty provedeny. V neposlední řadě práce uvádí

do souvislosti složení stěny cysty G. intestinalis a ostatní komponenty cystové stěny u

několika dalších parazitických prvoků.
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8 Seznam použitých zkratek

5´UTR 5‘ nepřekládaná oblast mRNA

Arf1 GTPáza Golgiho komplexu

BAP „biotin acceptor peptide“

BirA proteinová biotin ligáza

BSA „bovine serum albumin“

COWP „cryptosporidium oocyst wall protein“

Cre/loxP rekombinační systém

CWP „cyst wall protein“ G. intestinalis

DMSO dimethylsulfoxid

dNTPs deoxynukleotidy

DSP dithiobis (succinimidyl propionát)

EDTA polyaminokarboxylová kyselina

ER endoplasmatické retikulum

ESV encystační váčky

G418 geneticin

GalNAc β(1-3)-N-acetylgalaktosamin

GlcNAc β(1-4)-N-acetylglukosamin

HA-tag hemagglutininový tag

HCNC „high cysteine non-variant cyst“ protein

KDEL signální sekvence směrující proteiny do endoplasmatického

retikula

LB „Lysogeny broth“ , růstové médium pro bakterie

LRR strukturní motiv leucinové repetice

LRRNT_2 proteinová rodina „Leucine rich repeat N-terminal domain“

OCT ornitin karbamoyltransferáza

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

Sar1 GTPáza COPII váčků

SDS dodecylsíran sodný

SOC „super optimal broth with catabolite repression“, růstové médium

pro bakterie

TgOWP „Toxoplasma gondii oocyst wall protein“

TGS „Tris-glycine-SDS“ pufr

VSP „variable surface protein“, povrchový protein G. intestinalis

https://en.wikipedia.org/wiki/Catabolite_repression
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