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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Lenky Markové.

Lenka nastoupila do naší laboratoře už v rámci bakalářského studia a úspěšně
zde také vypracovala svoji bakalářskou práci na téma Role mitochondrie v
patogenezi. Už v této době začala vytvářet první konstrukty a kultivovat a
kontaminovat své první kultury giardií. Jako téma pro diplomovou práci jsme
vybrali charakterizaci proteomu encystačních váčků. Společně s dvěma jádry a
přísavným diskem je encystace jedno z velkých giardiových témat. Giardie je
zřejmě jedním z nejlepších buněčných modelů pro zkoumaní encystace
eukaryotických patogenů. Také už bylo na charakterizaci encystace provedeno
mnoho studií. Přesto toho stále mnoho nevíme. Lenčiným úkolem bylo vytvořit
molekulární nástroj pro charakterizaci encystačních váčků a využít ho pro izolaci
a následnou identifikaci proteinů. Předchozí pokusy zahraničních skupin totiž
selhaly na nedostačující separaci organel pomocí klasických separačních technik.
Lence řada věcí zpočátku vůbec nešla, některé navržené konstrukty nebylo
možné zaklonovat ani po několikanásobných konzultacích. Přesto Lenka
pokračovala. Kromě jejího intelektu se tak v laboratoři osvědčila její neobvyklá
vytrvalost (většina studentů by už psychicky „odpadávala“), která vedla nakonec
k řadě úspěšných pokusů – byť se nám nepodařilo dotáhnout projekt až k vlastní
izolaci proteinů. V průběhu svého magisterského studia prezentovala své
výsledky na domácích i zahraničních konferencích. Do Lenčiny munice patří i
neobvyklá pečlivost a zodpovědnost, která se projevila už v průběhu řešení
projektu ve formě perfektně zorganizovaných protokolů s pestrou paletou
zvýrazňovačů. Stejně zodpovědně Lenka přistoupila k sepsání práce a
s předstihem si připravovala jednotlivé části práce a byl tak dostatek času na
nezbytné konzultace a úpravy.
Celkově jsem proto s diplomovou prací Lenky Markové velmi spokojen.
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